
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 15/25.03.2010 

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate  al  Administraţiei Domeniului  Public şi Dezvoltare 

Urbană; 
Văzând rapoartele Comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu: 

- H.G. nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor 
finanţate prin programele operaţionale;

- Ordonanţa  Guvernului  nr.  29/2007  privind  modul  de  alocare  a  instrumentelor  structurale,  a 
prefinanţării şi cofinanţării alocate de la bugetul de stat, inclusiv din Fondul Naţional de Dezvoltare, 
în  bugetul  instituţiilor  implicate  în  gestionarea  instrumentelor  structurale  şi  utilizarea  acestora 
pentru obiectivul convergenţa, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 249/2007;

- Ordinul nr. 1294/2008 -  privind aprobarea categoriilor de cheltuieli eligibile pentru domeniul major 
de intervenţie  "Planuri  integrate  de dezvoltare  urbană",  Axa prioritara  1 "Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor - poli urbani de creştere" din cadrul Programului Operaţional Regional 2007-
2013;

- H.G. 28/2008 -  privind aprobarea continutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru 
obiective de investitii şi lucrări de intervenţii;

- Ordinul nr. 911/2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor O.G. nr. 
29/2007 cu modificările ulterioare;

- Ghidul solicitantului - Axa prioritară 1 – Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de 
creştere Domeniul de intervenţie 1.1 – Planuri integrate de dezvoltare urbană;

- H.C.L.S.  6  nr.  13/25.02.2010  privind  pentru  aprobarea  documentaţiei  şi  indicatorilor  tehnico-
economici privind „Modernizarea arhitecturală şi peisagistică a Parcului Drumul Taberei”, Sector 6, 
Bucureşti;

- H.C.L.S.  6  nr.  14/25.02.2010  pentru aprobarea  documentaţiei  şi  indicatorilor  tehnico-economici 
privind proiectul „Achiziţionarea şi instalarea sistemului de supraveghere pentru creşterea siguranţei 
şi prevenirea criminalităţii în Parcul Drumul Taberei, Sector 6, Bucureşti”;

- Solicitarea de clarificare nr. 3726/11.06.2010 a Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Bucureşti – 
Ilfov inregistrată la Primăria Sectorului 6 cu nr. 18529/14.06.2010;

- Solicitarea de clarificare nr. 3727/11.06.2010 a Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Bucureşti – 
Ilfov înregistrată la Primaria Sectorului 6 cu nr. 18529/14.06.2010;

- În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea  nr. 273/2006 privind Finanţele Publice 
Locale;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit. a), precum şi art. 81 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6, 
HOTARĂŞTE:

Art. 1.  Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 15/25.03.2010 se modifică şi 
va avea urmatorul cuprins:

“Art. 2. Se aprobă proiectele: “Modernizarea arhitecturală şi peisagistică a Parcului Drumul 
Taberei,  Sector  6,  Bucureşti”  şi  „Achiziţionarea  şi  instalarea  sistemului  de  supraveghere  pentru 
creşterea siguranţei şi prevenirea criminalităţii în parcul Drumul Taberei, sector 6, Bucureşti”, ce vor fi 
depuse spre finanţare în cadrul  POR 2007-2013, Axa  prioritară 1 - Sprijinirea dezvoltarii durabile a 
oraselor – poli urbani de crestere, Domeniul major de interventie 1.1. – Planuri integrate de dezvoltare 
urbana, Sub-domeniul: Centre urbane. ” 



Art. 2. Articolul 3 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 15/25.03.2010 se modifică şi 
va avea urmatorul cuprins:

“Art. 3. (1). Se aproba proiectul “Modernizarea arhitecturala si peisagistica a Parcului Drumul 
Taberei,  Sector 6, Bucuresti”, in valoare totala de: 66.215.229,25 lei - din care cheltuieli  eligibile: 
55.538.165,29 lei, cheltuieli neeligibile: 217.280,00 lei, TVA 10.459.783,96 lei.

(2) Se aprobă contribuţia proprie la cheltuelile eligibile ale Consiliului Local al Sectorului 6 în 
cuantum de 2%, respectiv 1.110.763,31 lei.

(3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile în valoare de 10.677.063,96 lei.
 (4)  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  obligă  să  asigure  resursele  financiare  necesare 

implementării  optime  ale  proiectului  în  condiţiile  rambursarii  ulterioare  a  cheltuielilor  eligibile 
solicitate.

(5)  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  obligă  să respecte,  pe durata  pregătirii  proiectului  şi  a  
implementării acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 
nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.” 

Art. 3. Articolul 4 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 15/25.03.2010 se modifică şi 
va avea urmatorul cuprins:

“Art. 4 (1). Se aprobă proiectul „Achiziţionarea şi instalarea sistemului de supraveghere pentru 
creşterea  siguranţei  şi  prevenirea  criminalităţii  în  parcul  Drumul  Taberei,  sector  6,  Bucureşti”,  în 
valoare totală de: 1.730.472,02 lei - din care cheltuieli eligibile: 1.228.885,12 lei, cheltuieli neeligibile: 
228.974,51 lei, TVA 272.612,40 lei.

(2) Se aprobă contribuţia proprie la cheltuelile eligibile ale Consiliului Local al Sectorului 6 în 
cuantum de 2%, respectiv 24.577,70 lei.

(3) Se aprobă toate cheltuielile neeligibile în valoare de 501.586,91 lei.
(4) Consiliul Local al Sectorului 6 se obligă să asigure resursele financiare necesare împlementării 

optime ale proiectului în condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile solicitate. 
(5)  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  obligă  să respecte,  pe durata  pregătirii  proiectului  şi  a  

implementării acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 
nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.” 

Art. 4.  Articolul 5 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 15/25.03.2010 se modifică şi 
va avea urmatorul cuprins:

“Art. 5. Consiliul  Local al  Sectorului 6   prin direcţiile de specialitate din cadrul aparatului 
propriu va întocmi documentaţia de achiziţie publică, organizarea şi derularea procedurii de achizitie 
publică  şi  realizarea  lucrărilor  în  conformitate  cu  prevederile  legale  în  vigoare  privind  achiziţiile 
publice”.

Art. 5.  (1) Articolele 6, 7 şi 8 ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 15/25.03.2010 se 
renumeroteaza  dupa cum urmeaza:  Articolul  6  devine  Articolul  7,  Articolul  7  devine  Articolul  8, 
Articolul 8 devine Articolul 9.

(2)  Restul  prevederilor  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Sectorului  6 nr.  15/25.03.2010  rămân 
neschimbate.

Art.  6. Primarul  Sectorului  6,  Direcţia  Economică  şi  Administraţia  Domeniului  Public  şi 
Dezvoltare Urbană vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ
       pentru legalitate,

     Ioana Mihaela Neacşu                                          Secretarul Sectorului 6

                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 132
Data: 17.06.2010



RAPORT  DE  SPECIALITATE

Consiliul  Local  al  secorului  6  a  inteles  avantajul  unei  abordari  integrate  a 

problemelor  economice,  sociale  si  de  mediu  si  necesitatea  dezvoltarii  durabile  a 

sectorului si  a fost de acord cu elaborarea, in anul 2006, a proiectelor de amenajare 

peisagistica si urbanistica complexa a celor trei mari cartiere: Drumul Taberei, Militari 

si  Crangasi.  Totodata,  in  Ghidul  Solicitantului  pentru  Axa  1  a  Regio-Programul 

Operational  Regional  „Sprijinirea  dezvoltarii  durabile  a  oraselor  –  poli  urbani  de 

crestere”, domeniul major de interventie 1.1. „Planuri integrate de dezvoltare urbana” se 

specifica  necesitatea  actualizarii  si  aprobarii  indicatorilor  tehnico-economici  pentru 

fiecare studiu de fezabilitate in parte. 

Prin defalcarea sumelor si evidentierea cotelor pe care Primaria sector 6 le va 

suporta  din  bugetul  propriu  se  indeplineste  una  din  cerintele  stipulate  in  „Ghidul 

solicitantului”. Totodata in Ghid se precizeaza: „contributia proprie a beneficiarului va 

fi de minim 2% din valoarea eligibila a proiectului, cofinantarea fiind asigurata de la 

bugetul de stat (maxim 17,65%) si din FEDR (maxim 80,35%)”. Deoarece dorim ca 

acest proiect sa fie considerat castigator in cadrul Programului, am ales sa co-finantam 

un procent de 2% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului.

Avand in vedere adresele Agentiei pentru Dezvoltare Regionala Bucuresti – Ilfov 

inregistrate la Primaria Sectorului 6 cu nr. 18531/14.06.2010 referitoare la cererea de 

finantare „Modernizarea arhitecturala si peisagistica a parcului Drumul Taberei” si nr. 

18529/14.06.2010  referitoare  la  cererea  de  finantare  „Achizitionarea si  instalarea 

sistemului de supraveghere pentru cresterea sigurantei si prevenirea criminalitatii in  

Parcul Drumul Taberei, Sector 6, Bucuresti”, prin care ni se comunica ca in HCL nr. 

15/25.03.2010 nu au fost  detaliate  cheltuielile  legate  de cele  doua proiecte  mai  sus 

mentionate  propunem  prin  prezenta  completarea  HCL  15/25.03.2010  si  aprobarea 

prezentului proiect de hotarare.



ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SI DEZVOLTARE 

URBANA

DIRECTOR  GENERAL,

DANIEL ISTRATE



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Incepand cu anul 2006, Primaria sector 6 si-a propus, pentru cresterea indicilor de 
calitate ai vietii, sa reabiliteze total atat din punct de vedere urban cat si din punct de 
vedere peisagistic zona din interiorul cartierului Drumul Taberei.

Consider ca atragerea de fonduri nerambursabile sau partial rambursabile, trebuie 
sa  reprezinte  prioritatea  numarul  unu  a  administratiei  locale  sector  6.  Aceasta  este 
singura  cale  prin  care  putem realiza  intr-un  ritm accelerat  o  dezvoltare  durabila  la 
nivelul intregului sector, fapt ce se va reflecta in cresterea indicilor de viata.

Prin  aprobarea  cofinantarii  proiectelor  „Modernizarea  arhitecturala  si  
peisagistica  a  Parcului  Drumul  Taberei,  Sector  6,  Bucuresti”,  ”Achizitionarea  si  
instalarea  sistemului  de  supraveghere  pentru  cresterea  sigurantei  si  prevenirea  
criminalitatii  in  Parcul  Drumul  Taberei,  Sector  6,  Bucuresti” nu  facem  decat 
indeplinim conditiile minimale, asa cum sunt ele stipulate in „Ghidul Solicitantului”, 
aprobat  pentru  licitatia  de  proiecte  pe  axa  1.1  a  Programului  Operational  Regional. 
Astfel  la  cererea  de  finantare  trebuie  atasata  si  „Hotararea  Consiliilor  Locale  ale 
sectoarelor  Municipiului  Bucuresti  de  aprobare  a  proiectului  si  a  cheltuielilor 
legate de proiect, în copie” (conform Ghidului Solicitantului). 

In  consecinta  rog  Consiliul  Local  al  sectorului  6  sa  aprobe  proiectului 
„Modernizarea  arhitecturala  si  peisagistica  a Parcului  Drumul Taberei,  Sector  6,  
Bucuresti”,” Achizitionarea si instalarea sistemului de supraveghere pentru cresterea  
sigurantei si prevenirea criminalitatii in Parcul Drumul Taberei, Sector 6, Bucuresti” 
asa  cum  au  fost  fundamentate,  pentru  a  creea  de  urgenta  cadrul  necesar  accesarii 
fondurilor  stabilite  pentru  Programul  Operational  Regional  2007  –  2013,  prin  axa 
prioritara  1,  “Sprijinirea  dezvoltarii  durabile  a  oraselor  –  poli  urbani  de  crestere”, 
domeniul de interventie 1.1 “Planuri integrate de dezvoltare urbana,  1.1, a Programului 
Operational Regional.

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	RAPORT  DE  SPECIALITATE
	ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SI DEZVOLTARE URBANA
	DIRECTOR  GENERAL,

	EXPUNERE  DE  MOTIVE
	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


